CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Merlong Solano – PT-PI

Câmara dos Deputados, Anexo IV, gabinete 909– Cep. 70160-900-Brasília-DF
Tel. (61)3215-5909/ 1909/3909

Ofício n.º 065/2023 - GDMS

Brasília, 26 de abril de 2023.

À Sua Excelência
Rodrigo Pacheco
Presidente do Congresso Nacional

Senhor Presidente,

         Cumprimentando-os cordialmente informo que devido a problemas para Votar na
Sessão do Congresso Nacional do dia 26 de abril de 2023, e depois de várias tentativas
para resolver esta situação, não consegui enviar a Cédula de Votação dos Vetos
Eletronicamente. Assim, me utilizo deste para justificar e informar que seguindo
orientação do Partido dos Trabalhadores-PT, envio relação com meus votos.

SESSÃO CONGRESSO - 26/04
ACORDO VETOS PARA VOTAÇÃO

VETO 43/2022 - Piso salarial nacional da enfermagem - SIM (pela manutenção)
VETO 53/2022 - Crime de cartel- SIM (pela manutenção)
VETO 54/2022 - Condutor de ambulância- SIM (pela manutenção)
VETO 56/2022 - Regras para a responsabilização de sócios que usam empresa para

cometer desvios - SIM (pela manutenção)
VETO 59/2022 - Dedução do IR de doações a programas de saúde – NÃO (pela

derrubada)
VETO 60/2022 - Implante de prótese cardíaca por cateter pelo SUS- SIM (pela

manutenção)
VETO 62/2022 - Regulamentação da profissão de instrumentador cirúrgico- SIM (pela

manutenção)
VETO 04/2023 - CPF como número único e suficiente para identificação- SIM (pela

manutenção)
VETO 07/2023 - Medidas contra o desperdício de água- SIM (pela manutenção)

Pelo exposto, desde já agradeço a atenção de Vossa Excelência.

Atenciosamente,

MERLONG SOLANO

Deputado Federal – PT/PI